MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ESTUDOS ANTROPICOS NA AMAZONIA - PPGEAA

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - PPGEAA (11.13.74)

 23073.026806/2024-55Nº do Protocolo:
Castanhal-PA, 28 de abril de 2024.

Castanhal-PA, 23 de abril de 2024.

ATA DA 3 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
 EM ESTUDOS ANTRÓPICOS DA AMAZÔNIA/PPGEAA – 2024

Aos vinte e três (23) dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (2024), às quinze horas (15:00h), por
videoconferência, reuniu-se o colegiado do Programa, estando presentes os seguintes docentes: José Guilherme dos
Santos Fernandes (Presidente da Sessão), Marcos César da Rocha Seruffo, Sylvia Maria Trusen, Daniel dos Santos
Fernandes, Yomara Pinheiro Pires e Carlos da Rocha Trindade. O discente Danilo Nascimento participou como
representação de sua categoria. No início da reunião foram solicitados informes, que foram os seguintes: a)
organização de evento de educação inclusiva por parte da Profa.Yomara Pires, a ser realizado ainda no 1° semestre
de 2024; b) Premiação de Menção Honrosa para trabalho apresentado pelo Prof. Marcos Seruffo, no evento
Computer On The Beach, em Santa Catarina; e c) aprovação de missão de pesquisas pelo Prof. José Guilherme
Fernandes, pela Universidade da Guiana, com financiamento desta, a ser realizada no 2° semestre de 2024. Após,
passou-se aos pontos de pauta, discriminados abaixo, com as respectivas deliberações:

1°) Avaliação de atuação dos/as docentes do PPGEAA e critérios de credenciamento, descredenciamento e
mudança de categoria – o coordenador do PPGEAA apresentou o cenário acerca das ausências de professores às
reuniões e demais atividades do Programa, o que se configura como preocupante uma vez que houve decisão do
Colegiado de que a partir de três ausências, mesmo justificadas, haveria comissão para avaliar a participação de
docentes nas atividades administrativas do PPGEAA. Também foi tratada a baixa produtividade de docentes, pois
esta condição poderá implicar no rebaixamento de nota. A Profa. Sylvia Trusen também se referiu a que falta mais
informações acerca da necessidade de presença de docentes às reuniões, no que foi avisado de que esta decisão foi
posta em ata, inclusive com assinatura da Professora. Também, a mesma professora solicitou informações acerca
do cadastro de bancas, no que se refere à necessidade de nada consta com a biblioteca, por parte de mestrandos/as,
para efetivar o cadastro. Também a referida docente foi informada que este critério está posto no Regimento Geral
da UFPA e no Regimento Interno do PPGEAA. Após estas colocações, o Prof. Marcos Seruffo insistiu que esta
discussão acerca do que já foi posto não é a tônica, e sim a necessidade de produção conjunta entre docentes e
discentes, e por isso pediu que se fizesse uma força tarefa para esta finalidade, o que foi aceito por todos/as
presentes. Por fim, a Profa Yomara Pires ressaltou que devemos esclarecer os docentes que estão em falta com as
questões apresentadas, e daí sugeriu a criação de uma Comissão para tanto, a fim de avaliar a atuação dos/as
docentes e contatar com aqueles/as que estejam com dificuldades para que haja tomada de consciência e
elaboração de plano para a reversão da situação, o que foi APROVADO por todos/as presentes. Estarão nesta
Comissão de Avaliação de Atuação Docente os seguintes docentes: José Guilherme Fernandes, Yomara Pires e
Marcos Seruffo. Também foi APROVADO o encaminhamento, para discussão em próxima reunião, de resoluções
acerca de Defesa de Qualificação e Trabalho Final e ainda acerca de Credenciamento e Descredenciamento de
Docentes.
2°) Aprovação das Defesas de Dissertação realizadas no PPGEAA, no período de fevereiro de 2023 a abril de
2024 – foram APROVADAS as defesas de dissertação de mestrado dos/as discentes abaixo relacionadas/os:
ANA PAULA VILHENA FARIAS; ÂNGELO SOLANO NEGRÃO; CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE
SOUZA; DANILA GUEDES AZEVEDO; DANILO TEIXEIRA LIMA; DELIANE GAIA FONTES; DEYVISON
LUZ SANTOS; DIEGO PERES DA SILVA LIMA; ELIDA PATRICIA COSTA DE SENA; GABRIELLE DE
NAZARÉ FALCÃO DA SILVA; GILVANDO SOUZA SILVEIRA; HELEN BETANIA LOBATO
RODRIGUES; LEIDE DAIANE DOS ANJOS MARTINS; LEIDIANE ARAUJO SILVA; LUANE RAFAELA
BARBOSA BRAGA; LUCIA TELMA SOUZA DOS SANTOS; MARA RITA ARAUJO LAGO; MARIA

SUELLEN DE SOUZA SÁ RIBEIRO ; MAYRA PATRICIA CORREA TAVARES; RAFAELLA DA FONSECA
PINHEIRO; RAQUEL FIGUEIREDO COSTA; RENATA MORAES DE OLIVEIRA; RONDINELL AQUINO
PALHA; ROSANA MORAES PASCOAL.
3°) Aproveitamento de disciplinas da discente Taciane Lais da Silva Quadros – a referida discente solicitou
reingresso no Programa, sendo aprovada através da seleção para a Turma 2024. Considerando que já havia
realizado as disciplinas que correspondem à atual grade curricular, o Colegiado APROVOU a solicitação de
aproveitamento de disciplinas interposta pela discente.
4°) Correção do período de afastamento para Missão de Pesquisas no exterior – o Prof. José Guilherme dos
Santos Fernandes solicitou correção do período de afastamento para Missão de Pesquisas na Universidade do Cabo
Verde, que foi aprovado na 2ª Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 26/04/2024. O novo período, a ser
considerado para o afastamento, será de 7 a 21 de junho de 2024, o que foi APROVADO pelos presentes.
Havia um último ponto de vista, que seria a indicação de nova representação discente junto ao Colegiado.
Lamentavelmente, o discente Danilo Nascimento teve dificuldades em participar desta reunião, uma vez que esteve
presente virtualmente, mas a qualidade do sinal de transmissão o impediu a participar plenamente, havendo se
ausentado no momento de definição deste ponto de pauta. O Colegiado então definiu por solicitar documentação
em que seja atestada a mudança de representação, assinada pelo discente Danilo e pelo/a discente que irá substituir
a este.
Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e para produzir os devidos efeitos lavrou-se esta ata da 3ª
REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS ANTROPICOS DA
AMAZÔNIA, no ano de 2024 que, a seguir, vai assinada pelos seus/suas membros/as presentes.

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 20:22)
CARLOS JOSE TRINDADE DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

CCAST (11.13)

Matrícula: ###525#8

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 17:06)
JOSE GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###911#5

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 16:32)
MARCOS CESAR DA ROCHA SERUFFO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###686#4

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 15:23)
SYLVIA MARIA TRUSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###065#0

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 10:49)
YOMARA PINHEIRO PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###313#8

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 12:42)
DANIEL DOS SANTOS FERNANDES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.267-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA DE REUNIÃO 28/04/2024 afba94baf8

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf